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Abstrakt:
Cílem této bakalářské práce je zmapovat vývoj poruch příjmu potravy a závislostí v ženské linii

dysfunkční rodiny se zaměřením na rizikové a protektivní faktory ovlivňující rozvoj onemocnění a

to z bio-psycho-sociálního pohledu. Jedná se o rodinnou kazuistiku matky a starší dcery, trpících

poruchou příjmu potravy a závislostí. Jelikož dcera je již sama matkou roční holčičky a chtěla by

přetnout kruh závislostí a poruch příjmu potravy v rodině, rozhodla se na výzkumu

spolupracovat. Jediná žena v této rodině, která netrpí ani poruchou příjmu potravy, ani není

závislá na jakékoliv psychoaktivní látce, je mladší sestra klientky. Tato práce proto identifikovala

konkrétní protektivní faktory, které jí v tom pomohly.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, je zmapována problematika

komorbidity poruch příjmu potravy a závislostí v dostupné literatuře. Je zde popsána diagnostika

jednotlivých poruch, charakteristika zneužívaných návykových látek a jejich účinků. Také je zde

výčet rizikových faktorů pro vznik obou poruch. Ve druhé části, praktické, jsou dvě krátké

kazuistiky matky a dcery - dvou generací žen této rodiny. Věnují se zmapování vývoje rozvoje

závislosti a poruchy příjmu potravy u každé generace zvlášť i jejich vzájemnému ovlivňování.

Důležitou součástí je společná rodinná kazuistika vypracovaná za spolupráce tří generací, v níž

jsou identifikovány zmiňované protektivní faktory.

Klíčová slova:
Komorbidita, návyková látka, porucha příjmu potravy, protektivní faktor, žena

Abstract:
The goal of this bachelor case study is to describe the evolution of eating disorder and substance

abuse in female part of a dysfunctional family, aiming especially on risk and protective factors

influencing the development of disorder from bio-psycho-social perspective. It is a family case

study of mother and daughter suffering from eating disorder and substance abuse.

The thesis is dividend in to two parts. In the first, theoretical part, a problem of co-morbidity of

eating disorder and substance abuse in accesible literature, is a described. It begins with

diagnostic, characteristics of substance abuse and their effects. A list of risk factors for

development of both disorders can also be found here. The second practical part consists of two

short case studies of mother and daughter – two generations of this family. It describes

development of addiction and eating disorder in each generation separately, as well as their

influence on each other. The important part of it is the conjoint case study of the whole family,

created in the cooperation with free generations, in which the sought protective factors are

identified.

Key words:
Co-morbidity, addictive substance, eating disorder, protective factor, woman
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A: Úvod

Díky dlouhodobé praxi v psychiatrickém centru jsem měla možnost seznámit se s rodinou, jejíž

ženskou linií se již třetím pokolením vine jako červená nit diagnóza závislosti, poruchy příjmu

potravy, nebo poruchy příjmu potravy doprovázená závislostí. Byla jsem svědkem vývoje

onemocnění, nejprve u matky a později jeho rozvoje i u dcery - klientky. Sledovala jsem

neschopnost podpory nejen v primární rodině, ale i nevhodné zásahy zainteresovaných institucí

(péče o dítě, obvodní lékař, zaměstnavatel…). Jediná žena, která se dokázala z tohoto kruhu

vymanit, byla sestra klientky. V dnešní době je jí 20 let a je zdravá fyzicky i psychicky, netrpí

žádnou závislostí.

Jako studentka oboru Adiktologie jsem se o tuto rodinu začala zajímat blíže. Měla jsem možnost

vidět nejen čím dál hlubší rezignaci matky, ale i bojovnost klientky, zvláště když se sama stala

matkou. Vliv nefunkční rodiny, jejich hodnot a prostředí, ve kterém klientka vyrůstala, byly

významným rizikovým faktorem při vývoji onemocnění klientky. Rozhodla jsem se proto

identifikovat konkrétní rizikové faktory v této rodině a hledat protektivní faktory, které by

klientce umožnily, stejně jako její sestře, bojovat nejen s nemocí, ale za „normalizaci“ života.

Doufám, že tato případová studie rodiny bude přínosem.

Tato práci je rozdělena do dvou částí – části teoretické a části praktické. V teoretické části se

zabývá definicí základních pojmů, problematice komorbidity poruch příjmu potravy a závislostí

v dostupné literatuře. Je zde popsána diagnostika jednotlivých poruch, charakteristika

zneužívaných návykových látek a jejich účinků. Také je zde výčet rizikových faktorů pro vznik

obou poruch. Ve druhé části, praktické, jsou tři krátké kazuistiky. Matky a dcery - dvou generací

žen této rodiny a společná rodinná kazuistika, na které spolupracovala i babička klientky. Věnují

se zmapování vývoje rozvoje závislosti a poruchy příjmu potravy u každé generace zvlášť i jejich

vzájemnému ovlivňování.
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B: Teoretická část

I. Poruchy příjmu potravy

Problematika poruch příjmu potravy je problémem starým jako samo lidstvo, i když konkrétní

formu a název těchto poruch užíváme až v posledních letech. První zmínka o této problematice

je zaznamenána již v pátém století před naším letopočtem Hippokratem. Tento je označil názvem

asithia. Termín anorexie byl poprvé použit ve 2. století našeho letopočtu Galénem. O této poruše

se ve 14. století zmiňuje svatá Kateřina ze Sienny, která popisuje příběh dívky která dobrovolně

zemřela hladem. V sedmnáctém století popisují obraz mentální anorexie Robbes, 1668,

Reynolds, 1669, a v roce 1689 anglický lékař Morton. V 18. století se mentální anorexii věnuje

anglický neurolog Whytte a francouzský lékař Nadeau. Ve století 19. se již můžeme setkat i

s rozdělením anorexie na dva druhy, anorexia nerveuse a anorexia gastrine. Toto rozdělení

vytvořil francouzský fyziolog a frenolog Fleury Imbert. Ve druhé polovině 19. století již nacházíme

přesný popis příznaků, které jsou důležité pro diagnostiku anorexie i v dnešní době, a to: velký

hmotnostní úbytek, amenorhea, zácpa, neklid a chybění organické etiologie. Setkáváme se i

se jmény William Whitey Gull, Erneste-Charles Lasègue, kdy druhý ze zmiňovaných používá

termín anorexia nervosa. Ve čtvrté dekádě 20. století se mentální anorexie dostala na seznam

psychických poruch. V našich zemích patří mezi nejznámější jména zabývající se touto

problematikou profesor Vratislav Jonáš, profesor Otakar Janota, doc. MUDr. František Faltus,

DrSc., prof. MUDr. Hana Papežová, CsC., PhDr. František D. Krch, PhD. a doc. PhD. Jana

Kocourková, kteří působili na první lékařské fakultě Univerzity Karlovy a na psychiatrické klinice

první lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Díky profesoru Faltusovi u nás byla založena první

jednotka specializované péče pro pacienty s poruchou příjmu potravy ve východním bloku a do

dnešních dnů patří mezi špičková pracoviště. Díky doktoru Krchovi a profesorce Papežové se

poruchy příjmuu potravy dostaly do všeobecného povědomí (Faltus, 2010).

Ve zkratce tedy můžeme říci, že historie poruch příjmu potravy je velice dlouhá, sahá od

starověku až po současnost. V průběhu let se diagnostika a názvosloví této poruchy vyvíjelo až

do dnešní podoby. V posledních desetiletích se začalo jednat o problém poměrně diskutovaný a

známý, existuje i velké množství odborné literatury a internetových zdrojů, které se jím zabývají.
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1. Porucha příjmu potravy

Porucha obživného pudu. Jedná se o soubor symptomů bez somatického podkladu. Tato

kategorie zahrnuje například i záchvatovité přejídání, ale nejčastěji diagnostikovanými

poruchami jsou anorexie a bulimie. MKN-10 (2008) tyto poruchy specifikuje takto:

1.1. F 50.0 Mentální anorexie

Mentální anorexie je porucha‚ jejíž hlavní charakteristikou je úmyslné zhubnutí‚ které

si pacient sám vyvolal a dále je udržuje. Nejčastěji se porucha objevuje u

adolescentních dívek a mladých žen‚ dospívající chlapci a mladí muži mohou být

postiženi také‚ stejně jako děti kolem puberty a starší ženy až do menopauzy.

Choroba je charakterizovaná specifickou psychopatologií‚kde strach ze ztloustnutí a

ochablosti tvaru těla přetrvává jakožto vtíravá‚ ovládavá myšlenka‚takže pacienti

usilují o nižší tělesnou váhu. Obvykle je přítomna podvýživa různé tíže se

sekundárními endokrinními a metabolickými změnami a poruchami tělesných funkcí.


[…]


jako opakovaná šikana. U Bohdany pak rozvod a odchod milence, u Dominiky závislá matka i

partneři, u obou žen potom fyzické násilí ze strany partnerů. Vyšší tělesná hmotnost

v pubertálním věku. Profese vyžadující reprezentativní zevnějšek je u matky plavčice i dcery
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servírky také shodná. Posledním shodným faktorem je výskyt závislé osoby v primární rodině

obou žen, u Bohdany to byl starší bratr, u Dominiky matka. Dá se říci, že u obou zkoumaných,

matky i dcery, jsou etiologické faktory identickými s faktory rizikovými.
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D. Diskuze

Praktická část této práce je věnována dvěma kazuistikám dcery a matky, které si nesou životem

maladaptivní vzorce chování, které měly podstatný vliv na rozvoj psychických poruch. U obou

žen došlo ke kumulaci rizikových faktorů pro vznik závislostního chování a následně došlo

k rozvoji poruchy příjmu potravy, na které nasedla v obou případech závislost na návykové látce.

Tlak okolí, zvýšená kritika, konfliktní vztah s matkou, nespokojenost s vlastním tělem,

nedostatečná podpora a osobnostní rysy jsou jen střípkem z výčtu etiologických faktorů, které se

nám podařilo identifikovat.

Rizikové faktory v této rodině se plně shodují s odbornou literaturou (Papežová 2010; Krch.,

2005; Hajný, 2008). Hledání protektivních faktorů bylo v tomto případě mravenčí prací. Velkým

přínosem nám zde byly informace o životním příběhu Dominičiny sestry, zprostředkované jak

samotnou Dominikou, tak jejich babičkou.

Model závislostního chování je u matky pevně zakotven, na možnou změnu zcela rezignovala.

Přestala spolupracovat s ošetřujícím psychiatrem, nedochází na individuální psychoterapii.

Naproti tomu u dcery se setkáváme s odhodláním bojovat za normalizaci života a trvalé

přerušení kruhu závislosti. V současné době je půl roku po absolvování kompletní

protitoxikomanické léčby, dochází na pravidelné kontroly, sama vyžaduje kontrolní testy na

drogy. Podle kola změny je tedy ve fázi udržování změny (Prochaska a DiClemente, 1986).

Komorbiditu poruchy příjmu potravy a závislosti na návykové látce se v této práci podařilo

prokázat u obou generací žen této rodiny. U matky můžeme však hovořit o duální diagnóze

(Kalina, 2010) jelikož byla prokázána etiologická souvislost mezi mentální anorexií, rozvoji

deprese a závislosti na alkoholu. Dcera splňovala diagnostická kritéria rozvinuté mentální

anorexie v relativně krátkém časovém období, nicméně i v době rozvinuté závislosti na

stimulantech se objevovaly uklouznutí – lapsy- poruchy příjmu potravy. Další, do dnešního dne,

přetrvávající poruchou je úzkostně depresivní porucha. I u dcery proto můžeme hovořit o

komorbiditě.

Okrajově se tato práce věnovala i spolupráci s oddělením sociálně – právní ochrany dětí. Byla

jsem velmi překvapena, že v minulosti sociální pracovnice, přestože měly zprávy o dysfunkčním

prostředí, v této rodině nezasahovaly, nechodily ani na místní šetření. Nikoho nezajímalo, jak je

v době opakovaných hospitalizací matky zajištěna péče o dvě nezletilé děti. V dokumentaci

Bohdany byla založena jediná zpráva z OSPODu a to ona popud Policie České republiky, kdy byla

Dominika přichycena při opakované krádeži a bylo navrženo její umístění do diagnostického

ústavu pro děti a mládež. Svěření mladší sestry do péče prarodičů proběhlo na jejich žádost, bez

přispění OSPODu. Jak uvedla sama Dominika, oceňují současnost přístup pracovnice OSPODu,

spolupráce probíhá pravidelně, beze strachu. Už se těší, až bude žádat o svěření dcery do péče.
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E. Závěr

Tato práce je věnována kazuistické studii zaměřené na zmapování problematiky poruch příjmu

potravy a závislosti na návykových látkách v dysfunkční rodině klientky.

Je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, je zmapována problematika komorbidity

poruch příjmu potravy a závislostí v dostupné literatuře. Je zde popsána diagnostika jednotlivých

poruch, charakteristika zneužívaných návykových látek a jejich účinků. Také je zde výčet

rizikových faktorů pro vznik obou poruch.

V praktické části, jsou zpracovány dvě krátké kazuistiky matky a dcery - dvou generací žen této

rodiny. Věnují se zmapování vývoje rozvoje závislosti a poruchy příjmu potravy u každé generace

zvlášť i jejich vzájemnému ovlivňování. Důležitou součástí je i společná rodinná kazuistika

vypracovaná za spolupráce třetí generace, v níž jsou identifikovány rizikové i protektivní faktory.

Model závislostního chování je u matky pevně zakotven, na možnou změnu zcela rezignovala.

Naproti tomu dcera se v současnosti nachází ve fázi udržování změny (Prochaska a DiClemente,

1986).

Komorbiditu poruchy příjmu potravy a závislosti na návykové látce se v této práci podařilo

prokázat u obou generací žen této rodiny. U matky můžeme hovořit o duální diagnóze, jelikož

byla prokázána etiologická souvislost mezi mentální anorexií, rozvoji deprese a závislosti na

alkoholu. Dcera splňovala diagnostická kritéria rozvinuté mentální anorexie v relativně krátkém

časovém období, nicméně i v době rozvinuté závislosti na stimulantech se objevovaly uklouznutí

– lapsy- poruchy příjmu potravy. Další, do dnešního dne, přetrvávající poruchou je úzkostně

depresivní porucha. I u dcery proto můžeme hovořit o komorbiditě.
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G. Přílohy
Příloha č. 1 – Kolo změny
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Příloha č. 2- Rodinná mapa podle Satirové (2006)
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