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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Autorka v teoretické části opakovaně využívá sekundární citace, které tak ale v textu nejsou
označeny, patrné je to až ze seznamu literatury.

10/ max. 20
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standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

12/ max. 20

Prezentace případového materiálu

Má kasuistika všechny podstatné části?

Mají anamnézy výpovědní hodnotu?

Je vhodně popsán další vývoj klienta a/nebo
metody intervence?

Byly použity přiměřené nástroje hodnocení?

Je souhrn výstižný a vypovídající

Výborná úroveň – případový materiál je zpracován na vynikající úrovni a prozrazuje vyspělé
klinické myšlení (16-20).

20 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

16 / max. 30
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Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Autorka v této práci přináší zajímavou rodinnou kasuistiku, ve zpracování anamnéz je viditelný cit
pro příběh, zčásti i zachování jazyka vyprávějících, umožňuje dobře si představit popisovanou
rodinu. V kontrastu s tím je ale poměrně krátka část interpretace sesbíraných dat, srovnání kazuistik
je shrnuto do několika vět, protektivním faktorům je věnováno ještě méně prostoru, postrádám
také podrobnější porovnání s příběhem zdravé sestry, jak autorka v úvodu slibovala. Závěr práce je
pak po citlivě zpracovaných anamnézach pro mně zklamáním. Přesto práci hodnotím jako
přínosnou.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jaké intervence byste navrhla pro klientky v této fázi příběhu?
2. Jaké jsou praktické implikace Vaší práce?

Body celkem 84 / max. 120 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 22. 8. 2013
Jméno a příjmení, podpis Lenka Reichelová